
Dipartimento di Architettura - DiDA 

Via della Mattonaia, 8 - 50121 Firenze 

Tel.: +39 (0)55 2755410 | posta certificata: dida@pec.unifi.it 

P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 

 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE ex art. 17 co. 2 D. Lgs. n. 36/2023 

 
OGGETTO: Affidamento diretto – tramite Piattaforma Start Toscana - di un servizio per 

organizzazione Convegno Dida Research Week 28-30 maggio 2024 come da ns capitolato 

per un importo complessivo pari a € 24.763,95  oltre IVA. Non sono previsti oneri per la 

sicurezza - RUP: Dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi - CIG: B191B1C32B 

 

 

Il Direttore del Dipartimento, 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il co. 1 

dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile Unico di 

Progetto la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di 

interessi ai sensi del successivo art. 16; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre individua 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 

particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 

Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RICHIAMATA la disciplina relativa alla digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici 

prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti Pubblici che impone alle stazioni appaltanti di 

procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 

utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

VISTO il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 

2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti 

diretti di importo inferiore ad euro 5.000,00 utilizzando l'interfaccia web messa a disposizione 

dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP), fino al 30 settembre 2024; 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dalla Prof.ssa Valeria Lingua, relativamente al servizio di 

organizzazione convegno Dida Research Week da tenersi dal 28 al 30 maggio 2024; 

CONSIDERATO che a seguito indagine informale di mercato è stata individuata la Società 

FONDAZIONE DESTINATION FLORENCE CONVENTION & VISITORS BUREAU – P.I. 04674960481, 

come possibile fornitore; 

PRESO ATTO che il fornitore suindicato è stato l’unico che ha risposto all’indagine e che trattatasi 

di operatore con esperienze pregresse similari e positive; 

PUBBLICATA la procedura di Affidamento diretto su Piattaforma Start con invito alla Società 

FONDAZIONE DESTINATION FLORENCE CONVENTION & VISITORS BUREAU – P.I. 04674960481 

mailto:dida@pec.unifi.it


Dipartimento di Architettura - DiDA 

Via della Mattonaia, 8 - 50121 Firenze 

Tel.: +39 (0)55 2755410 | posta certificata: dida@pec.unifi.it 

P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 

con scadenza presentazione offerte 08.05.2024; 

PRESO ATTO dell’offerta economica presentata pari ad euro 24.763,95 oltre iva, nonché il 

dettaglio dei servizi forniti e relativi costi (allegato alla presente). 

CONSIDERATA l’offerta congrua; 

ACQUISITO quindi legittimamente il CIG attraverso l'interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma START; 

DISPONE 

a) L’aggiudicazione del servizio per organizzazione Convegno Dida Research Week 28-30 maggio 

2024 come da ns capitolato per un importo pari ad euro 24.763,95 oltre iva. I singoli servizi e 

relativi costi sono dettagliati nel modello di offerta allegato. 

a) Il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi che accerterà la 

regolare esecuzione del contratto; 

b) che la spesa per l’affidamento trova copertura: PER L’IMPORTO DI 20.000 EURO  sul 

progetto 58501_DIDATTICA di cui è responsabile il Direttore, per l’importo di 6.418,00 sul 

progetto 58501_REC_PREL.DIP.DA FONDI RIC. +C/T di cui è responsabile il Direttore; 

c) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 

previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale e previa attestazione di regolare esecuzione del contratto da 

parte del RUP; 

d) che il contratto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

ai sensi dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023; 

e) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di 

legge. 

 

 

Allegati alla presente: 

. capitolato dei servizi 

. offerta economica 

IL DIRETTORE 

Prof. Giuseppe De Luca 

mailto:dida@pec.unifi.it


CAPITOLATO PER SERVIZIO SUPPORTO ORGANIZZATIVO CONVEGNO 

DIDA RESEARCH WEEK – 28-30 MAGGIO 2024 

 

 

ORGANIZZAZIONE EVENTO 

1) Organizzazione e pagamenti per nome e per conto dell’operatore di cena di apertura e chiusura 

evento e servizio catering durante le due giornate di evento: 

- n. 2 coffee break (mattino e pomeriggio del primo giorno) per 80 pax il 29 maggio 

- n 1 pranzo per 80 pax  il 29 maggio 

- n. 2 coffee break (mattino e pomeriggio del primo giorno) per 60 pax il 30 maggio 

- n 1 pranzo per 60 pax  il 30 maggio 

 

2) Servizio di Hospitality Desk con proprie Hostess durante l’evento nelle 2 giornate con desk 

dedicato condiviso con tecnici dell’UNIFI (segreteria tecnica universitaria)  

 

3) Logistica ospiti esteri (special guest), per organizzazione e supporto, prenotazione e pagamento 

viaggio, vitto e alloggio. 

Nello specifico si indicano le provenienze degli ospiti che hanno già confermato (in grassetto) e di 

quelli contattati di cui siamo in attesa di risposte: 

Grafton Architects: Dublino, Irlanda (volo aereo + 1-2 notti in albergo) 

Michela Turrin (TU Delft): Delft, Olanda (volo aereo + 1-2 notti in albergo) 

Domenico Sturabotti (Associazione Symbola, rapporti sulle qualità italiane): cfr. prof.ssa Tosi 

Laura Aelenei, Laboratório Nacional de Energia e Geologia, Lisbona, Portogallo (volo 
aereo + 1-2 notti in albergo) 

Francesco Musco, fondatore del Planning & Climate Change Lab, IUAV, Venezia (treno + 
1 notte in albergo) 

Andrea Staid, antropologo, NABA _ Nuova Accademia di Belle Arti, Milano (treno + 1 notte in 

albergo) 

Walter Angonese, direttore Accademia di Architettura di Mendrisio, Svizzera (treno + 1 
notte in albergo) 

Carmen Andriani, Dipartimento architettura e design – DAD, Università di Genova (treno 
+ 1 notte in albergo) 

Perruccio Pierpaolo, WDO-POLITO, Torino (treno + 1 notte in albergo) 

 

 



 

4) Ricerca ed acquisto gadget e materiali per congressisti (penne, taccuini, shopper, borracce, 

badge e porta badge) 

 

 

 

GRAFICA ED ESPOSIZIONE DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA 

5) Definizione della identità grafica, sia web che su supporti cartacei e gadget, dell’evento a cura di 

un communication designer con esperienza nella comunicazione di eventi, esperto nella 

progettazione di identità visive e nella definizione di immagini coordinate, dalla declinazione 

analogica e digitale dei dispositivi di comunicazione fino alla progettazione di interfacce web e alla 

definizione e impaginazione di pannelli per mostre. Competente nella progettazione e 

realizzazione di allestimenti ed esposizioni temporanee. 

Figura richiesta: Communication designer 
con esperienza nella comunicazione di eventi, esperto nella progettazione di identità visive e nella 
definizione di immagini coordinate, dalla declinazione analogica e digitale dei dispositivi di 
comunicazione fino alla progettazione di interfacce web. Competente nella progettazione e 
realizzazione di allestimenti ed esposizioni temporanee. 
Nello specifico: 

 Abile nella gestione della comunicazione istituzionale, dovrà definire una visual identity 
inedita ma in linea con gli aspetti comunicativi istituzionali del Dipartimento di 
Architettura. 

 Dovrà progettare dispositivi di comunicazione digitali e analogici per la divulgazione 
dell'evento: manifesti, programmi, pieghevoli, segnaletica...ma anche inviti digitali, 
banner web e eventuali animazioni. 

 Dovrà progettare, con il supporto del resto del team l'interfaccia web della piattaforma: UX 
e UI design 

 Abile nella progettazione di allestimenti temporanei dall'aspetto narrativo, dovrà progettare 
l'esposizione dei risultati della ricerca del Dipartimento sotto forma di pannelli espositivi 

Strumenti di Progettazione: Adobe Creative Cloud - Illustrator, Indesign, Photoshop, 
AfterEffects, Adobe XD, Figma. 
 

 

6) Definizione di una piattaforma per la raccolta delle esperienze di ricerca effettuate nell’ambito 

del dipartimento (120 persone) attraverso un format condiviso e implementabile singolarmente a 

cura di una professionalità Frontend Developer con una esperienza nell'utilizzo di Vue.js 3, 

Tailwind CSS e S3 per la creazione di Single Page Applications (SPA) e visualizzazioni dei dati. 

Con competenze di programmazione in HTML, CSS e JavaScript, esperienza con metodologie di 

sviluppo Agile e strumenti di controllo di versione come Git, capacità di lavorare efficacemente in 

team, comunicare in modo chiaro e collaborare con altri membri del team. 

Figura Richiesta: UX/UI designer con esperienza in web developement 

Frontend Developer con una esperienza nell'utilizzo di Vue.js 3, Tailwind CSS e S3 per la 

creazione di Single Page Applications (SPA) e visualizzazioni dei dati. Con competenze di 

programmazione in HTML, CSS e JavaScript, esperienza con metodologie di sviluppo Agile e 



strumenti di controllo di versione come Git, capacità di lavorare efficacemente in team, comunicare 

in modo chiaro e collaborare con altri membri del team. 

 

Nello specifico dovrà: 

 Sviluppare e mantenere applicazioni web reattive e dinamiche utilizzando Vue.js 3 e 

Tailwind CSS. 

 Collaborare con il team di sviluppo per tradurre i requisiti di design in codice funzionale e 

performante. 

 Implementare visualizzazioni dei dati dinamiche utilizzando S3 per fornire agli utenti 

un'esperienza informativa e coinvolgente. 

 Ottimizzare le prestazioni delle applicazioni per garantire un'esperienza utente fluida e 

reattiva su una varietà di dispositivi e piattaforme. 

 Testare e debuggare le applicazioni per individuare e risolvere errori e anomalie nel codice. 

 Collaborare con altri membri del team per pianificare e implementare nuove funzionalità e 

miglioramenti alle applicazioni esistenti. 

Strumenti di Progettazione e prototipazione: Adobe XD, Figma e software di sviluppo. 

 

7) Impaginazione e stampa di pannelli per mostra delle attività di ricerca (ca 120 pannelli rigidi o in 

stoffa) e allestimento (almeno 3 giorni prima) e smontaggio mostra (entro il 30 giugno) 

 

 

 

FIRMA DELL’OPERATORE ECONOMICO PER ACCETTAZIONE INTEGRALE 

 

______________________________________________________________ 

 

 

 

 



DIDA Research Week - Maggio 2024

Titolo: DIDA Research Week

Firenze, 29-30 maggio 2024

Preventivo: 7 maggio 2024

Camere/Unità Notti/Quantità Costo unitario
Importo Totale 

IVA esclusa
Aliquota IVA

Importo Totale 

IVA inclusa

ALLESTIMENTO MOSTRA

Allestimento mostra 1 1 2.049,18 € 2.049,18 € 22,00% 2.500,00 €

SUBTOTALE ALLESTIMENTO MOSTRA 2.049,18 € 2.500,00 €

BIGLIETTERIA AEREA

Viaggio Amsterdam-Firenze A/R - Turrin 1 2 159,09 € 318,18 € 10,00% 350,00 €

Viaggio Lisbona-Firenze A/R - Aelenei 1 2 204,55 € 409,09 € 10,00% 450,00 €

SUBTOTALE BIGLIETTERIA AEREA * 727,27 € 800,00 €

BIGLIETTERIA FERROVIARIA

Viaggio Venezia-Firenze A/R - Musco 1 2 54,55 € 109,09 € 10,00% 120,00 €

Viaggio Roma-Firenze A/R - Surace 1 2 45,45 € 90,91 € 10,00% 100,00 €

Viaggio Torino-Firenze A/R - Olmo 1 2 63,64 € 127,27 € 10,00% 140,00 €

SUBTOTALE BIGLIETTERIA FERROVIARIA * 327,27 € 360,00 €

GADGET

Gadget 1 1 122,95 € 122,95 € 22,00% 150,00 €

SUBTOTALE GADGET * 122,95 € 150,00 €

DFCVB, 07/05/2024



DIDA Research Week - Maggio 2024

Camere/Unità Notti/Quantità Costo unitario
Importo Totale 

IVA esclusa
Aliquota IVA

Importo Totale 

IVA inclusa

SERVIZI CATERING - Delizie Deliziose

Servizi catering - 28 maggio 1 80 15,00 € 1.200,00 € 10,00% 1.320,00 €

Servizi catering - 29 maggio 1 80 50,00 € 4.000,00 € 10,00% 4.400,00 €

Servizi catering - 30 maggio 1 60 43,00 € 2.580,00 € 10,00% 2.838,00 €

SUBTOTALE CATERING * 7.780,00 € 8.558,00 €

SERVIZI GRAFICI

Progettazione dell'identità grafica 1 1 6.000,00 € 6.000,00 €
Fuori campo 

IVA 6.000,00 €

Progettazione UX/UI e sviluppo web 1 1 6.000,00 € 6.000,00 €
Fuori campo 

IVA 6.000,00 €

SUBTOTALE SERVIZI GRAFICI 12.000,00 € 12.000,00 €

SISTEMAZIONE ALBERGHIERA

Pernottamento presso B&B Hotel Firenze City Center IN 29/05 OUT 31/05/2024 5 1 145,45 € 727,27 € 10,00% 800,00 €

City tax 1 5 6,00 € 30,00 €
Fuori campo 

IVA 30,00 €

SUBTOTALE SISTEMAZIONE ALBERGHIERA * 757,27 € 830,00 €

TOTALE SERVIZI 23.763,95 € 25.198,00 €

Fee Destination Florence Convention Bureau 1.000,00 €

Iva 22% 220,00 €

GRAN TOTALE 26.418,00 €

*Da riconfermare a consuntivo

DFCVB, 07/05/2024


		2024-05-08T11:33:59+0200
	GIUSEPPE DE LUCA




